
 

 

 

Wien, 2024-04-15 – Im März 2024 lagen die Kosten für den Wohnhaus- und Siedlungsbau 
laut vorläufiger Daten von Statistik Austria um 3,0 % über dem März-Wert des Vorjahres. 
Im Straßenbau stiegen die Kosten im Vergleich zu März 2023 um 5,5 %, im Brückenbau um 
2,7 % und im Siedlungswasserbau um 4,9 %. 

Der Baukostenindex für den Wohnhaus- und Siedlungsbau lag im März 2024 bei 125,3 Indexpunkten. Ver
glichen mit März 2023 entspricht das einem Plus von 3,0 % (siehe Tabelle 1). Gegenüber dem Vormonat 
Februar 2024 sank der Index um 0,2 % (siehe Tabelle 2). 

Im Tiefbau sind die Kosten im Jahresvergleich ebenfalls in allen Sparten gestiegen. Der Index für den Stra-
ßenbau erreichte 134,0 Punkte und lag damit um 5,5 % über dem Wert von März 2023. Im Vergleich zum 
Februar 2024 zeigt sich ein Rückgang um 0,5 %. Der Brückenbau hielt bei 127,2 Indexpunkten. Die Kosten 
stiegen im Jahresabstand somit um 2,7 % und sanken im Vergleich zum Vormonat um 0,4 %. Die Kosten für 
den Siedlungswasserbau (129,0 Punkte) erhöhten sich gegenüber März 2023 um 4,9 % und gingen gegen-
über Februar 2024 um 0,1 % zurück. 

Im Vergleich zum März 2023 verzeichneten die Warengruppen Betonfertigteile und Transport starke Kos
tenanstiege, was deutliche Auswirkungen auf alle Bausparten hatte. Zusätzlich stiegen die Kosten der Wa
rengruppe Kies, Splitt, Sand, Erde, Humus gegenüber dem Vorjahresmonat stark an, was insbesondere den 
Straßen- und Siedlungswasserbau beeinflusste. 

Tabelle 1: Baukostenindex Hoch- und Tiefbau, Veränderung gegenüber Vorjahresmonat 

Monat/Jahr 

Wohnhaus- und  
Siedlungsbau Straßenbau Brückenbau Siedlungswasserbau 

Index 
Veränderung 
ggü. Vorjah

resmonat in % 
Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah

resmonat in % 
Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah
resmonat in 

% 

Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah
resmonat in 

% 

Gesamtindex 
2022 121,6 

 
10,1 126,7 17,3 127,5 11,6 121,6 12,9 

Jänner 2023 121,6 5,7 127,1 11,6 123,7 3,9 122,7 8,7 

Februar 2023 121,9 5,3 127,2 10,5 124,0 3,8 123,1 8,0 

März 2023 121,7 0,5 127,0 1,0 123,8 −3,7 123,0 2,6 

April 2023 121,8 −1,8 127,2 −0,8 123,8 −6,6 123,1 1,1 

Mai 2023 125,0 −0,7 131,1 1,3 127,8 −4,9 127,2 2,4 

Juni 2023 124,2 −0,2 131,1 0,8 126,7 -4,2 127,1 2,2 

Juli 2023 123,2 −0,2 131,3 0,5 125,9 −3,1 127,1 2,2 

August 2023 123,1 0,3 132,0 1,1 126,2 −1,6 127,8 3,3 

September 2023 123,3 0,3 133,6 1,6 126,8 −1,2 128,4 3,5 

Oktober 2023 123,1 0,6 134,4 2,8 126,4 −1,6 128,4 3,2 

November 2023 123,0 1,6 134,2 5,0 125,9 0,3 127,9 4,2 

Dezember 2023 123,2 2,5 133,1 5,2 125,6 1,6 127,4 4,3 
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Monat/Jahr 

Wohnhaus- und  
Siedlungsbau Straßenbau Brückenbau Siedlungswasserbau 

Index 
Veränderung 
ggü. Vorjah

resmonat in % 
Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah

resmonat in % 
Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah
resmonat in 

% 

Index 

Veränderung 
ggü. Vorjah
resmonat in 

% 

Gesamtindex 
2023 

 
122,9 

 
1,1 

 
130,8 

 
3,2 125,6 -1,5 126,1 3,7 

Jänner 2024 125,2 3,0 133,9 5,4 126,7 2,4 128,3 4,6 

Februar 20241 125,6 3,0 134,7 5,9 127,7 3,0 129,1 4,9 

März 20241 125,3 3,0 134,0 5,5 127,2 2,7 129,0 4,9 

Q: STATISTIK AUSTRIA, Baukostenindex. – Gesamtbaukosten - Basisjahr 2020.  
1) vorläufige Werte: Wohnhaus- und Siedlungsbau, Straßen-, Brücken- und Siedlungswasserbau T+75 endgültig.  

Tabelle 2: Baukostenindex Hoch- und Tiefbau, Veränderung gegenüber Vormonat 

Monat/Jahr 

Wohnhaus- und  
Siedlungsbau Straßenbau Brückenbau Siedlungswasserbau 

Index 
Veränderung 

ggü. Vormonat 
in % 

Index 
Veränderung 

ggü. Vormonat 
in % 

Index 
Veränderung 
ggü. Vormo

nat in % 
Index 

Veränderung 
ggü. Vormo

nat in % 

Gesamtindex 
2022 121,6   126,7   127,5   121,6   

Jänner 2023 121,6 1,2 127,1 0,5 123,7 0,1 122,7 0,5 

Februar 2023 121,9 0,2 127,2 0,1 124,0 0,2 123,1 0,3 

März 2023 121,7 −0,2 127,0 −0,2 123,8 −0,2 123,0 −0,1 

April 2023 121,8 0,1 127,2 0,2 123,8 0,0 123,1 0,1 

Mai 2023 125,0 2,6 131,1 3,1 127,8 3,2 127,2 3,3 

Juni 2023 124,2 −0,6 131,1 0,0 126,7 −0,9 127,1 −0,1 

Juli 2023 123,2 −0,8 131,3 0,2 125,9 −0,6 127,1 0,0 

August 2023 123,1 −0,1 132,0 0,5 126,2 0,2 127,8 0,6 

September 2023 123,3 0,2 133,6 1,2 126,8 0,5 128,4 0,5 

Oktober 2023 123,1 −0,2 134,4 0,6 126,4 −0,3 128,4 0,0 

November 2023 123,0 -0,1 134,2 -0,1 125,9 -0,4 127,9 -0,4 

Dezember 2023 123,2 0,2 133,1 -0,8 125,6 -0,2 127,4 -0,4 

Gesamtindex 
2023 

 
122,9 

  
130,8 

 
125,6  126,1  

Jänner 2024 125,2 1,6 133,9 0,6 126,7 0,9 128,3 0,7 

Februar 20241 125,6 0,3 134,7 0,6 127,7 0,8 129,1 0,6 

März 20241 125,3 -0,2 134,0 -0,5 127,2 -0,4 129,0 -0,1 

Q: STATISTIK AUSTRIA, Baukostenindex. – Gesamtbaukosten - Basisjahr 2020.  
1) vorläufige Werte: Wohnhaus- und Siedlungsbau, Straßen-, Brücken- und Siedlungswasserbau T+75 endgültig.  

Detaillierte Ergebnisse bzw. weitere Informationen zum Baukostenindex finden Sie auf unserer Website. 
Zudem steht Ihnen für Auswertungen auch der Wertsicherungsrechner zur Verfügung. 

Informationen zur Methodik, Definitionen: Im Basisjahr einer Indexperiode wird die durchschnittliche Jah
resmesszahl auf 100 normiert. Die Indexreihe wird mit dem Basisjahr bezeichnet. Die durchschnittliche Mess
zahl des Index der Baukosten 2020 beträgt im Jahr 2020 100,0. 

Rückfragen:  
Für Informationen zu Ergebnissen und Methodik wenden Sie sich bitte an:  
Lukas Karbun, Tel.: +43 1 711 28-7432, E-Mail: lukas.karbun@statistik.gv.at  
Für Interviewanfragen wenden Sie sich bitte an die Pressestelle: presse@statistik.gv.at 

https://www.statistik.at/statistiken/industrie-bau-handel-und-dienstleistungen/konjunktur/baukostenindex
https://www.statistik.at/Indexrechner/
mailto:lukas.karbun@statistik.gv.at
mailto:presse@statistik.gv.at
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